

BAEC-201

Macro Economics

समष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain measurement of National product through expenditure method.

राष्ट्रीय उत्पाद के माप की व्यय विधि की व्याख्या कीजिए।

2. Critically evaluate Keynes theory of Income determination and employment.

कीन्स के आय निर्धारण एवं रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. What are the methods of quantitative and qualitative controls of monetary policy ?

मौद्रिक नीति के परिमाणात्मक एवं गुणात्मक उपाय क्या हैं?

4. Explain in detail Harrod-Domar model of Economic development.

आर्थिक विकास के हैरोड डोमर मॉडल की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Throw light on the causes and effect of inflation.

मुद्रास्फीति के कारणों एवं प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Objectives of macro economics.

समष्टि अर्थशास्त्र के उद्देश्य।

2. Liquidity preference theory of interest.

ब्याज का तरलता अधिमान सिद्धान्त।

3. Relative Income Hypothesis of consumption function.

उपभोग फलन की सापेक्ष आय परिकल्पना।

4. Innovation theory of Schumpeter

शुम्पीटर का नव प्रवर्तन सिद्धान्त।

5. Tools of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के यंत्र।

6. Types of inflation.
मुद्रास्फीति के प्रकार।
 7. Kinds of multiplier.
गुणक के प्रकार।
 8. Functions of money.
मुद्रा के कार्य।
-